[image: ]

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
UNIDADE DA UFPA

OFÍCIO Nº 000/2023/UNIDADE/UFPA

Belém, 01 de janeiro de 202X.
Ao Senhor
Ícaro Duarte Pastana
Pró-Reitor de Desenvolvimento e Gestão de Pessoal da UFPA
Belém – PA

Assunto: 023.156 – GRATIFICAÇÃO POR ENCARGO DE CURSO E CONCURSO.

Senhor Pró-Reitor,
1. Solicito análise para concessão de Gratificação por Encargo de Curso ou Concurso (GECC) no valor de R$ XXX,XX (valor por extenso) em favor do(a) servidor(a) NOME DO SERVIDOR, matrícula SIAPE n° XXXXXXX, referente a XX (carga horária por extenso) horas de atuação como TIPO DE ATIVIDADE intitulado TÍTULO DA AÇÃO DE DESENVOLVIMENTO.
2. Por oportuno, informo que o recurso se encontra previamente empenhado através da Nota de Empenho nº NÚMERO DA NOTA DE EMPENHO e que a atividade foi concluída em conformidade com o Relatório de Execução da Ação de Desenvolvimento (anexo).
3. Ressalto que este processo atende às determinações da Lei n° 8.112/1990 (Art. 76-A), Decreto 11.069/2022 e Resolução n° 1.277/2009 do CONSAD/UFPA, sendo instruído com os seguintes documentos:

a) Termo de referência com a descrição do objeto;
b) Extrato do Plano de Desenvolvimento de Pessoas (PDP) vigente;
c) Autorização de liberação do servidor para realização da atividade;
d) Declaração de execução de atividades (GECC);
e) Relatório de Execução da Ação de Desenvolvimento.

Respeitosamente,

NOME COMPLETO DO GESTOR RESPONSÁVEL
FUNÇÃO DO GESTOR RESPONSÁVEL
UNIDADE/UFPA

Rua Augusto Corrêa, n° 1 – Cidade Universitária Reitor José da Silveira Netto.
CEP: 66075-110 – Belém/PA. Contatos: (91) 3201-7390
image1.png